While many governors of the Umayyad period were being criticized, he and his time was not criticized. This shows how the administrators were effectful in the happening of distressing events alongside with the successful ones.

Key Words: Abd al-Aziz b. Marwan, Umayyad, Mısır.

GİRİŞ

Emevî devleti, 41-132/661-750 yılları arasında hüküm süren Muâviye tarafından Hz. Peygamber'in vefatından yaklaşık otuz yıl sonra Şam'da kurulan bir Arap devletidir.

Emevî devleti, Hz. Peygamber ve Râşid Halifeler dönemini görmüş ve yaşamış insanların bulunduğu bir dönemde kurulmuştur. Yönetiminde Hz.

Medine'de doğan ve babasıyla birlikte Şam'a giden Abdülazîz¹ Ebu'l-Esbağ diye künyelenmekle birlikte Esbağ'ın dışında da erkek ve kız çocukları mevcuttur. Çocuklarının içerisinde en meşhurlarından olan Ömer b. Abdülazîz, Hz. Ömer'in torunlarından Ümmü Âsım ile Abdülazîz'in evliliğinden dünyaya gelmiştir.²

Muâviye b. Yezid'in 64/683 yılında ölümünden sonra Dahhâk b. Kays, Abdullâh b. Zübeyr'e biat almak için çalışırken, Emevîler ise, Câbiye'de toplanarak Mervân b. Hakem'in halifeliğinde karar kıldılar. Ancak o esnada Merc-i Râhit'te bulunan Dahhâk b. Kays muhalifleri tarafından öldürüldü (65/684).³ Mervân'ı halife seçenler ise sırasıyla önce Hâlid b. Yezid'e sonra da Amr b. Saîd b. el-Âs'a biat ettiler.⁴ Mervân, Şam'da hakimiyeti sağladıktan sonra Mısır'a yürüyerek vali Abdurrahman b. Cahdem'i mağlup ederek Mısır'ın biatını almayı başardı.⁵

Mervân b.

Valiliği Döneminde Yapılan Fetihler

Abdülazîz b. Mervân Mısır valisi iken önceleri merkezden kuvvet alamadığı için Kuzey Afrika'ya karşı herhangi bir harekâta girişmemiştir. Ancak Züheyr b. Kays komutasında oluşturulan ordunun Kuzey Afrika'daki başarılarından sonra bu defa Bizanslılar yeniden saldırıya geçerek 76/695 yıllarında Müslümanları mağlup ettiler. Züheyr b. Kays da şehit düşmüştü. Bunu fırsat bilen Berberiler isyan etmişler ancak aralarında çıkan ihtilaf Kayravan'daki İslâm kuvvetlerine zarar vermelerine engel olmuştur.

Ancak Kuzey Afrika'daki bu gelişmeler üzerine Abdülazîz b. Mervân, halife Abdülmelik'ten yardım istedi. Halife Hassân b. Nu'mân el-Gassânî komutasında büyük bir ordu gönderdi. Hassân, Bizanslıların elinde bulunan Kartaca'yı ele geçirdi. Bu arada Berberileri başına toplayan Kâhine isimli kadınla mücadele eden Hassân b. Nu'mân, Kartaca'nın, yeniden saldırıya geçen Bizans kuvvetlerinin eline geçmesine engel olamadı. Ancak gelen takviye kuvvetlerle Bizanslılara karşı mücadele sonunda onları Kartaca'dan Girit'e çekilmeye mecbur etti. Daha sonra da Kâhine'ye karşı mücadele eden Hassân, 83/702 yılında onu öldürmeyi başardı. Bu olaydan sonra Berberiler Müslüman oldular. Böylece Kuzey Afrika İslâm hakimiyeti altına girmiş oldu.¹⁴

Hassân b. Nu'mân, Berberilerle yaptığı savaşta pek çok esir almıştı. Bu esirleri Abdülazîz'e gönderdi. Şâir Ebû Mihcen bu konuda: "*Abdülazîz'in yanında Berberî esirlerle karşılaştım.

O ihtiyaç sahibi herkese ikramda bulunmuştur. Ayrıca sahabeye karşı özel bir muhabbeti vardır.²⁸ İnsanlara karşı merhameti ise, her zaman bilinen bir davranış biçimidir. Nitekim Halife Abdülmelik tarafından Amr b. Saîd'i öldürmekle görevlendirilmiş, ancak kendisi onu öldürmediği gibi, onun katlinden sonra 69/689 halife tarafından Amr'ın akrabalarının öldürülmesine de engel olmuştur.²⁹

c. Abdülazîz b. Mervân'ın Veliahdlıktan Azli Meselesi ve Vefatı

Mervân b. Hakem, başlangıçta kendinden sonra Hâlid b. Yezîd ve Amr b. Saîd'in veliahdlığı için biat almasına rağmen daha sonra onları azlederek yerine oğulları Abdülmelik ve Abdülazîz'i veliahd tayin etmişti.

Abdülmelik de: “*Öldü mü yoksa?*” dedi Kabîsa da: “*Evet*” dedi Bunun üzerine Abdülmelik Ravh'a dönerek: “*Allah'ın takdiri bizim yapmak istediğimize bırakmadı*” dedi ve Kabîsa'ya da: “*Bu kişi bu konuda sana muhalefet ediyordu Ey Kabîsa!*” deyince, Kabîsa da: “*Ey Müminlerin Emiri! En sağlıklı görüş acele etmemektir*” cevabını verdi.³³

Abdülazîz'in vefatı 84/704 veya 85/705 yılındadır. Onun 86/705 yılında vefat ettiği de rivayet edilir. Abdülazîz b. Mervân çok sevdiği oğlu Esbağ'ın vefatından kısa bir müddet sonra üzüntüsünden ölmüştür. Ayrıca onun zehirlenerek öldürüldüğü de rivayet edilir.³⁴ Onun ölüm haberi Abdülmelik'e haber verildiği için üzüldü ve ağladı.